
IMMEDIATA ESECUTIViTÀ 

La presente deliberazione viene affissa il ________ alfAlbo Pretorio per nmanervi 15 gionzi 

~l(i?Jt PROVINCIA di BENEVENTO 
,~ PI&;, 
'h,l~ 

Q 2 1 MAG. 2004 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n~ J I-t del ______ _ 

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e i Comuni della Provincia per 
la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione 
integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell'ambito dell'iniziativa 
denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA". Rettifica Delibera di G.P. n. 187 del 23.04.04 . 

L'anno duemi/aquattro il giorno \(E D\ uclo del mese di tlAG. ti LO presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

/ 3) Rag. Alfonso C/ERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo N/STA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETR/ELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSEJVTE 
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. G~:~ELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE: dotto Carlo Petriella - . . ~~~,_._,,_ .. __ _ 

LA GIUNTA 

VISTA la ~oposta avanzata dal Settore Pianificazione Territoriale che qui appresso viene 
trascri tta. 

PREMESSO che 

con Delibera di, G.P. n. 187 del 23 Aprile 2004 è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa 
tra la Provincia di Benevento e i Comuni della Provincia per la redazione di un Piano Sperimentale 
ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di 
Benevento nell'ambito dell'iniziativa denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA" . 



con nota del 10 maggio 2004, inviata a tutti i Comuni della Provincia, è stata convocata per il 
giorno 19 Maggio 2004 la Conferenza dei Sindaci per la sottoscrizione del Protocollo d'intesa 
"IL SANNIO SI FIFFERENZIA". 

nel corso della suddetta conferenza, il Sindaco di Benevento ha proposto la modifica dell' Art. 5 
contenuto nello schema di protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e i Comuni della 
Provincia per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la 
gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell'ambito dell'iniziativa 
denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA" 

Tale modifica consiste nel sostituire le parole" con deliberazione adottata a maggioranza dei 
presenti" con le parole "con le modalità previste per l'approvazione delle delibere degli 
ATO interprovineiali", pertanto l'Art. 5 risulta così formulato: 

L'attività di elaborazione del Piano avverrà di concerto con la Commissione Consiliare 
appositamente istituita e con la Conferenza dei Sindaci, la cui convocazione avverrà a cura 
della Provin eia. 
L'approvazione del presente Protocollo, delle Linee Strategiche del Piano, nonchè del Piano 
medesimo, nella sua configurazione definitiva, avverrà acquisendo il parere favorevole della 
predetta Conferenza, con le modalità previste per l'approvazione delle delibere degli ATO 
in terp rovin eiali. 

Per quanto sopra si prone 

l. di riapprovare l'unito schema di protocollo d'intesa, con la sola modifica riportata all' Art.5, tra 
la Provincia di Benevento e i Comuni della Provincia per la redazione di un Piano Sperimentale ad 
Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di 
Benevento nell'ambito dell'iniziativa denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA", 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile del1a proposta 

Lì ----------------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 
dotto Sergio Muollo 

LA GIUNTA 

su relazione dell'Assessore dott. Carlo Petriella 

a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di recepIre la modifica dello schema del Protocol1o d'intesa, introdotta all' Art. 5 e votata 
all'unanimità dalla Conferenza dei Sindaci; 

2. di riapprovare l'unito schema di protocollo d'intesa,con la sola modifica relativa all' Art. 5 che in 
virtù della stessa viene riforrnulato nel seguente modo: 
L'attività di elaborazione del Piano avverrà di concerto con la Commissione Consiliare 
appositamente istituita e con la Conferenza dei Sindaci, la cui convocazione avverrà a cura 
della Provincia. 
L'approvazione del presente Protocollo, delle Linee Strategiche del Piano, nonchè del Piano 
medesimo, nella sua configurazione definitiva, avverrà acquisendo il parere favorevole della 
predetta Conferenza, con le modalità previste per l'approvazione delle delibere degli ATO 
in terp rovin ciali. 

3. di dare alla presenTe immediata esecutività.-



IL SEGRETA 'E1VERALE 
l ELLA) 

0\& . G ç j ktJ ~ I \ 2vl&. (}-rf 

~:;=== R-;gis;r;-;~~bIicazio~=---;;------
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa alI' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell' art. 124 18.8.2000, n.267. 

=== ~~~mffi~~~mr-===== 

~:nt:~tu:~:~:ted:!!:r:~t:e ai ~:;~;:u;~~S~: se:~; ~~~~a~~le~~r!:1 ~~U ~~~. Lgti 1~l~;iJo6,:.QjJ7. e 
SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 deIl'art.124 del 
T.D. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno __ -,---"'--____ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del ------
Benevento lì, 

-~Hli--~I-+-4----t-:-

====== 

---il---+:-"'----- prot. n. _____ _ 

Revisori dei Conti il _______ prot. n. _____ _ 

~. Nucleo di Valutazione i1 _______ prot. n. _____ _ 

~~~ ~~\lo$ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

CONFERENZA DEI SINDACI DEL 19.05.2004 
PROTOCOLLO D'INTESA "IL SANNIO SI DIFFERENZIA" 

(DELIBERA DELLA G.P. n.187 del 23.04.2004 ) 

Assiste con funzioni di segretario il dotto Gianfranco D'Agostino, funzionario 
della Provincia di Benevento. 

Assume la presidenza dei lavori il presidente della Provincia on.le Carmine 
Nardone, con l'assistenza dell'Assessore provinciale all'Ambiente dotto Carlo 
Petriella. 

Oggetto della riunione, come da convocazione con lettera dellO maggio 
2004, "Piano Provinciale Rifiuti. Stipula Protocollo d'intesa". 

Il Presidente, constatato il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente procede all'illustrazione del protocollo d'intesa relativo 
all'elaborazione di un piano prov.le dei rifiuti caratterizzato da criteri di alta 
sostenibilitàambientale. "~ 

Successivamente, passa la parola ..a1l'arch.Risi, coordinatore del suddetto 
piano, per la . presentazione del progetto "II Sannio si Differenzia" a cui si 
ispirerà il suddetto piano. 

Si hanno poi numerosi interventi e richieste di delucidazioni. Il Sindaco di 
Benevento propone la modifica dell'articolo·' 5 del protocollo inerente le 
modalità di deliberazione della Conferenza dei Sindaci. 

L'Assemblea all'unanimità vota tale modificazione approvando come modalità 
deliberativa quella prevista per gli ATO interprovinciali. 

Il Seg reta ri o 
(dott. Gianfranco D'Agostino) 

L'Assessore all'Ambiente 
(dott. Carlo Petriella) 

Il Presidente 
(On.le Carmine Nardone) 

5 



, 
'. 

.,,"~"'" ,~ ... 

J"E' 4 , : ~'~ 

v, _ 

2 7 APRI 2004 
La presente deliberazione viene affissa il _________ all'Albo Pretor-io per r-imanerv-i 15 giom-i 

~~jl 
~,~lrt; ~: nAV~ 
~i. ~\ 

}~/ì~ 
"'. 7/ 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. A 8 t del __ 2_3_A_P_R_. _2_004 

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e i Comuni della Provincia per 
la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione 
integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell'ambito' dell'iniziativa 
denominata" IL SAL~NIO SI DIFFERENZIA.". Provvedimenti 

L'anno duemilaquattro il giorno V,f.uT\TB E del mese di ...... AI-U-P-!..K.L-:1..c;6.::.loE"'-______ presso la 
Rocca dei Re-M'ori si è riunita la Giunta Provi.nciale con l'intervento .. dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSE1VTì~ 

4) Ing. Pompilio FORGIONE Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore ASSFNTJ7 
• < 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore ASSENTE 

7) Dott. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gj~:'NELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE: dotto Carlo Petrie/la -
,-----' -- ... -:-~ 

LA GIUNTA ' ~." 

VISTA la proposta avanzata dal Settore Pianificazione Territoriale che qui appresso viene 
trascri tta. -'"-':-

PREIYIESSO 

a) Che è intenzione della Provincia di Benevento, nell' ambito delle proprie competenze in materia 
di programmazione ed organizzazione dello smaltimento dei rifiuti a livello provinciale e di 
organizzazione delle attività di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati, attribuitegli 
dall'art. 20 letto a), e) e g) del D.lgs. 22/97 e dagli artt. 19 e 20 del D.lgs. 267/2000, procedere 
alla redazione ed approvazione di un piano per la gestione integrata dei rifluti urbani previsto 
dall' art. 23 del D .lgs. 22/97; 



b) Che la Provincia intende formulare scenari gestionali e tecnologici orientati alla sostenibilità 
ambientale nel rispetto degli indirizzi comunitari in materia di tutela ambientale e della 
normativa di settore; 

c) Che i Comuni, anche nel rispetto del sistema introdotto con il D.lgs. 22/97, devono provvedere 
alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati garantendo l' atti vazione della racco ita differenziata; 

d) Che a tal fine la Provincia ha inteso avviare, preliminarmente, un'attività di consultazione e 
partecipazione degli Enti Locali interessati, con particolare riferimento ai Comuni ricadenti 
nell' intero territorio provinciale; 

e) Che tale attività di consultazione e partecipazione è stata condotta attraverso la realizzazione di 
incontri informativi tenutisi presso la sede della Provincia nelle date 07 e 16 aprile 2004; 

f) Che nel corso dei predetti incontri la Provincia ha presentato le linee strategiche ed i principi 
che intende porre alla base di tale attività di pianificazione, ed in particolare: 

a. valenza sperimentale del Piano: porre le regole per la gestione dell' ordinario 
contribuendo altresì al superamento della condizione emergenziale; 

b. carattere innovativo con l'opportuna integrazione dei principi di Sostenibilità 
Ambientale; 

c. modalità operative improntate alla cooperazione istituzionale, alla partecipazione civica 
ed all'informazione tecnica dei decisori e dei soggetti portatori di interessi collettivi; 

d.' Autosufficienza dell' ambito provinciale nelle attività di smaltimento dei rifiuti urbani e 
assimilati; 

e. Gestione improntata alla garanzia della massima differenziazione nella raccolta dei 
rifiuti urbani della frazione secca (recupero di materia e di energia) da quella umida 
(produzione di compost di qualità e bio-gas); 

g) Che i Comuni sòttoscrittori del presente Prot<:lcollo d'intesa, preso atto delle intenzioni della 
Provincia e condividendone le finalità, intendono partecipare al predetto processo pianificatorio 
fornendo infonTIa;Zioni e dati nonchè supporto consultivo al Responsabile del coordinamento per 
la redazione 'del Piano; 

h) Che la Provincia di Benevento ha chiesto alla Regione Campania la collaborazione dell' Autorità 
Ambientale Regionale, in possesso di idonee competenze e professionalità in materia, nei 
termini di coordinamento per l'attività di redazione del Piano citato; 

CONSIDERATO 

a. Che l'assenza di una Pianificazione idonea crea una situazione di stallo nell' attuazione e 
nel rispetto della normativa vigente e pertanto si rende necessario ed urgente dotarsi di uno 
strumento efficace e rispondente alla realtà, che tenga conto dello stato di fatto e degli 
scenari possibili per lo sviluppo del territorio e delle sue peculiarità, anche in considerazione 
della differente estensione dei Comuni del territorio e delle diverse esigenze di gestione dei 
rifiuti del Comune capoluogo rispetto agli altri comuni, in gran parte di piccole dimensioni; 

b. Che gli interventi di cui al Piano predetto potrebbero essere finanziati anche attraverso le 
risorse disponibili con la misura 1.7 del POR Campania 2000/2006; 

c. Che, per consentire l'avvio delle attività da prevedersi nel Piano, la Provincia può 
fornire supporto ai Comuni, attingendo a risorse proprie immediatamente disponibili e fino 
alla concorrenza di E 387.342,67, in tennini di servizi (attività di comunicazione, fornitura 
di Kit per la raccolta differenziata, sacchetti, ecc.) e supporto finanziario all'eventuale 
adeguamento strumentale necessario per rendere effettivamente operativa la raccolta 
differenziata; 

d. Che sul territorio provinciale una rilevante e significativa esperienza nel settore delle 
attività di studio, ricerca ed animazione socio-territoriale in materia di filiera dei rifiuti, è 
stata condotta dal PRUSST Calidone; 

.' 



I • 

,~ y 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì 

J... 

--------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PIAl"TIFICAZIONE TERRITORIALE 
ing. Angelo D'angelo 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì --------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZE E CONTROLLO ECONONIICO 
dotto Sergio ]Vfuo!lo 

LA GIUNTA 

su relazione dell'Assessore dotto Carlo Petriella 
fil 

a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare l'unito schema di protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e i Comuni della 
Provincia per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la 

.,~'~ gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell'ambito dell'iniziativa 
denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA". 

'. 

2. di incaricare il Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento a sottoscrivere il Protocollo 
d'Intesa con i Comuni della Provincia di Benevento, cosÌ come riportato al punto l; 

3. di dare alla presente immediata esecutività.-



Verbale letto~1 nnato e sottoscritto 

ILSEGRETAR 
(Dr. Gianclaud}9 

\ 
n (On~~::!~~~ELVTE 
~~~) 

N . . 2i!?5 Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

2 7 APR.2004 

IL SE~fU~~~~fENERALE 
(F lo Dott. Gian::;lD.,AJh-; fANNELLA) 

\ r"\ r-'\ (~! :...... ; 

La su estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data;~ /" i': <. :_:.,/,,) , e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi delI'art.125 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

!' .. :,~.:,,~:,s.,~-ç;~.~_~O GENERALE 
;~".- /.)~ ','o:,: o~::' ~~'~, '::: :'~',:~' ::.~,:::::?,,;:; ~:t'~'o := 

., d h:cLA} 

Si ce~i~ca che la If(e~fA4J~i~u4one è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 Il gIOrno ----------------
.X Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O El stata revocata con atto n. del ---- ------------, '; "'\ 

Benevento lì, -::nn 1.~ 
--------~.......,; 

t:::é:::::!t::=: ____ _ 

SETTORE ------- il 
---!-'-.f-N---f-:~---'-

Revisori dei Conti il _~ _____ prot. n. _______ _ 

". ....... Nucleo di Valutazione il prot. n. _____ _ 



PROTOCOLLO D'INTESA 

Per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione 

integrata dei rifiuti urbani della provincia di Benevento nell'ambito dell'iniziativa denominata 

"Il SANNIO si DIFFERENZIA" 

TRA 

La Provincia di Benevento, in persona del Presidente e legale rappresentante p.t., On.le 

Carmine Nardone, con sede in Benevento, alla via ............................ , C.F ........................... . 

E 

I Comuni di .... (sottoscrizioni in calce) 

PREMESSO 

a) Che è intenzione della Provincia di Benevento, nell'ambito delle proprie competenze in 

materia di programmazione ed organizzazione dello smaltimento dei rifiuti a livello 

provinciale e di organizzazione delle attività di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed 

assimilati, attribuitegli dall'art. 20 lett. a), e) e g) del D.lgs. 22/97 e dagli artt. 19 e 20 del 

D.lgs. 267/2000, procedere alla redazione ed approvazione di un piano per la gestione 

integrata dei rifiuti urbani previsto dall'Qrt. 23 del D.lgs. 22/97; 

b) Che la Provincia intende formulare scenari gestionali e tecnologici orientati alla 

sostenibilità ambientale nel rispetto degli indirizzi comunitari in materia di tutela 

ambientale e della normativa di settore; 

c) Che i Comuni, anche nel rispetto del sistema introdotto con il D.lgs. 22/97, devono 

provvedere alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati garantendo l'attivazione della 

raccolta differenziata; 

d) Che a tal fine la Provincia ha inteso avviare, preliminarmente, un'attività di consultazione 

e partecipazione degli Enti Locali interessati, con particolare riferimento ai Comuni 

ricadenti nell' intero t erri torio provinciale; 

e) Che tale attività di consultazione e partecipazione è stata condotta attraverso la 

realizzazione di incontri informativi tenutisi presso la sede della Provincia nelle date 07 e 

16 aprile 2004; 

f) Che nel corso dei predetti incontri la Provincia ha presentato le linee strategiche ed i 

principi che intende porre alla base di tale attività di pianificazione, ed in particolare: 

a. valenza sperimentale del Piano: porre le regole per la gestione dell'ordinario 

contribuendo altresì al superamento della condizione emergenziale; 

1 



b. carattere innovativo con l'opportuna integrazione dei principi di Sostenibilità 

Ambientale; 

c. modalità operative improntate alla cooperazione istituzionale, alla 

partecipazione civica ed all'informazione tecnica dei decisori e dei soggetti 

portatori di interessi collettivi; 

d. Autosufficienza dell'ambito provinciale nelle attività di smaltimento dei rifiuti 

urbani e assimilati; 

e. Gestione improntata alla garanzia della massima differenziazione nella raccolta 

dei rifiuti urbani della frazione secca (recupero di materia e di energia) da 

quella umida (produzione di compost di qualità e bio-gas); 

g) Che i Comuni sotto scrittori del presente Protocollo d'intesa, preso atto delle intenzioni 

della Provincia e condividendone le finalità, intendono partecipare al predetto 

processo pianificatorio fornendo informazioni e dati nonchè supporto consultivo al 

Responsabile del coordinamento per la redazione del Piano; 

h) Che la Provincia di Benevento ha chiesto alla Regione Campania la collaborazione 

dell' Autorità Ambientale Regionale, in possesso di idonee competenze e 

professionalità in materia, nei termini di coordinamento per l'attività di redazione del 

Piano citato; 

CONSIDERATO 

a. Che l'assenza di una Pianificazione idonea crea una situazione di stallo nell'attuazione 

e nel rispetto della normativa vigente e pertanto si rende necessario ed urgente dotarsi 

di uno strumento efficace e rispondente alla realtà, che tenga conto dello stato di fatto 

e degli scenari possibili per lo sviluppo del territorio e delle sue peculiarità, anche in 

considerazione della differente estensione dei Comuni del territorio e delle diverse 

esigenze di gestione dei rifiuti del Comune capoluogo rispetto agli altri comuni, in 

gran parte di piccole dimensioni; 

b. Che gli interventi di cui al Piano predetto potrebbero essere finanziati anche attraverso 

le risorse disponibili con la misura 1.7 del POR Campania 2000/2006; 

c. Che, per consentire l'avvio delle attività da prevedersi nel Piano, la Provincia può 

fornire supporto ai Comuni, attingendo a risorse proprie immediatamente disponibili e 

fino alla concorrenza di € 387.342,67, in termini di servizi (attività di comunicazione, 

fornitura di Kit per la raccolta differenziata, sacchetti, ecc.) e supporto finanziario 

all'eventuale adeguamento strumentale necessario per rendere effettivamente 

operativa la raccolta differenziata; 

2 



d. Che sul territorio provinciale una rilevante e significativa esperienza nel settore delle 

attività di studio, ricerca ed animazione socio-territoriale in materia di filiera dei 

rifiuti, è stata condotta dal PRUSST Calidone; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, le parti sopra costituite 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

ART 1 - RINVIO 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione e si intende 

pertanto qui richiamata ed integralmente trascritta. 

ART. 2 - OGGETTO 

Con le disposizioni che seguono la Provincia di Benevento ed i Comuni firmatari del presente 

Protocollo d'intesa convengono di avviare un'attività pianificatoria finalizzata alla redazione 

di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti 

urbani della provincia di Benevento nell'ambito dell'iniziativa denominata "Il SANNIO si 

DIFFERENZIA" . 

ART. 3 - OBBLIGHI DELLA PROVINCIA 

La Provincia si impegna a: 

• rendere operativa la collaborazione dell' Autorità Ambientale Regionale per il 

coordinamento dell'attività di redazione del Piano citato; 

• assicurare e garantire, fatte salve le ipotesi espressamente previste dalla legge, forme e 

modi di cooperazione con i Comuni, che rendano effettiva ed operativa la cooperazione 

interistituzionale; 

• fornire supporto ai Comuni, attingendo a risorse proprie immediatamente disponibili e 

fino alla concorrenza di € 387.342,67, in termini di servizi (attività di comunicazione, 

fornitura di Kit per la raccolta differenziata, sacchetti, ecc.) e supporto finanziario 

all'eventuale adeguamento strumentale necessario per rendere effettivamente operativa la 

raccolta differenziata; 

• tenere in debita considerazione le peculiari esigenze del Comune capoluogo (Benevento) 

rispetto alle sue dimensioni ed al suo tessuto socio-economico, prevedendo modalità di 

raccolta ed interventi operativi differenziati ed adattati alle esigenze dei singoli contesti, 

da concordarsi con le strutture tecniche del medesimo comune. 

ART. 4 - OBBLIGHI DEI COMUNI 

I Comuni si impegnano a: 

• fornire dati ed informazioni inerenti la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati del proprio 

territorio (modalità di erogazione del servizio, convenzioni in essere, costi del servizio, 

3 



dati quali/quantitativi inerenti produzione e gestione dei rifiuti, proventi derivanti dalla 

gestione, e tutto quanto ritenuto necessario ai fini della redazione del Piano); 

• assicurare la collaborazione che risulterà necessaria nel corso dello svolgimento 

dell'attività pianificatoria (sopralluoghi, incontri tematici, organizzazione di eventi, ecc.); 

• indicare un re ferente comunale per le attività di cui ai commi precedenti; 

• sviluppare la raccolta differenziata sul proprio territorio; 

ART. 5 - MODALITA' OPERATIVE - CONFERENZA DEI SINDACI 

L'attività di elaborazione del Piano avverrà di concerto con la Commissione Consiliare 

appositamente istituita e con la Conferenza dei Sindaci, la cui convocazione avverrà a cura 

della Provincia. 

L'approvazione del presente Protocollo, delle Linee Strategiche del Piano, nonchè del Piano 
medesimo, nella sua configurazione definitiva, avverrà acquisendo il parere favorevole della 
predetta Conferenza, con le modalità previste per l'approvazione delle delibere degli ATO 
in terp rovin ci ali. 

ART. 6 - ONERE FINANZIARIO 

Per la realizzazione delle attività di cui al presente Protocollo si provvederà attingendo alle 

risorse di cui al capitolo ....................... del bilancio della provincia di Benevento. 

ART. 7 - TEMPI 

La convenzione, avrà validità dalla sottoscrizione e fino al completamento dell'attività di 

elaborazione ed approvazione del Piano, della durata stimata di mesi ...... , salvo necessità di 

proroga. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

BENEVENTO, lì 

4 



PROTOCOLLO D'INTESA 

Per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione 

integrata dei rifiuti urbani della provincia di Benevento nell'ambito delriniziativa denominata 

'~Il SANNIO si DIFFERENZIA" 

TRA 

La Provincia di Benevento, in persona del Presidente e legale rappresentante p.t.. On.le 

Carmine Nardone, con sede in Benevento, alla via ............................ , C.F ........................... . 

E 

I Comuni di .... (sottoscrizioni in calce) 

PRElVIESSO 

ai Che è intenzione della Provincia di Benevento, nell 'ambito delle proprie competenze in 

materia di programmazione ed organizzazione dello smaltilnento dei rifiuti a livello 

provinciale e di organizzazione delle attività di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed 

assimilati, attribuitegli dalrart. 20 letto a), e) e g) del D.lgs. 22/97 e dagli artt. 19 e 20 del 

D.lgs. 267/2000, procedere alla redazione ed approvazione di un piano per la gestione 

integrata dei rifiuti urbani previsto dalrart. 23 del D.lgs. 22/97; 

b) Che la Provincia intende formulare scenari gestionali e tecnologici orientati alla 

sostenibilità ambientale nel rispetto d-€gli indirizzi comunitari in materia di tutela 

ambientale e della normativa di settore: 

c) Che i Comuni, anche nel rispetto del sistenla introdotto con il D.lgs. 22/97, devono 

provvedere alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati garantendo l'attivazione della 

raccolta differenziata; 

d) Che a tal fine la Provincia ha inteso avviare, preliminarmente, un'attività di consultazione 

e partecipazione degli Enti Locali interessati, con particolare riferimento ai Comuni 

ricadenti nell' intero territorio provinciale; 

e) Che tale at!i.Yità di consultazione e partecipazione è stata condotta attraverso la 

realizzazione di incontri informativi tenuti si presso la sede della Provincia nelle date 07 e 

16 aprile 2004; ~ 

f) Che nel corso dei predetti incontri la Provincia ha presentato le linee strategiche ed 

principi che intende porre alla base di tale attività di pianificazione, ed in particolare: 

a. valenza sperimentale del Piano: porre le regole per la gestione dell'ordinario 

contribuendo altresi al superamento della condizione emergenziale; 



b. carattere innovativo con l'opportuna integrazione dei principi di Sostenibilità 

Ambientale: 

c. modalità operative improntate alla cooperazione istituzionale. alla 

parteci pazione civica ed alr informazione tecnica dei decisori e dei soggetti 

portatori di interessi collettivi; 

d. Autosufficienza delrambito provinciale nelle attività di smaltimento dei rifiuti 

urbani e assimilati; 

e. Gestione improntata alla garanzia della massima differenziazione nella raccolta 

dei rifiuti urbani della frazione secca (recupero di materia e di energia) da 

quella umida (produzione di compost di qualità e bio-gas); 

g) Che i Comuni sottoscrittori del presente Protocollo d'intesa, preso atto delle intenzioni 

della Provincia e condividendone le finalità, intendono partecipare al prede~o 

processo pianificatorio fornendo informazioni e dati nonchè supporto consultivo al 

Responsabile del coordinamento per la redazione dèl Piano; 

h) Che la Provincia di Benevento ha chiesto alla Regione Campania la collaborazione 

dell' Autorità Ambientale Regionale, in possesso di idonee competenze e 

professionalità in materia, nei termini di coordinamento per l'attività di redazione del 

Piano citato; 

CONSIDERA TO 

a. Che l'assenza di una Pianificazione idonea crea una situazione di stallo nell' attuazione . 
e nel rispetto della normativa vigente e pertanto si rende necessario ed urgente dotarsi 

di uno strumento efficace e rispondente alla realtà, che tenga conto dello stato di fatto 

e degli scenari possibili per lo sviluppo del territorio e delle sue peculiarità, anche in 

considerazione della differente estensione dei Comuni del territorio e delle diverse 

esigenze di gestione dei rifiuti del Comune capoluogo rispetto agli altri comunI, m 

gran parte di piccole dimensioni; 

b. Che gli interventi di cui al Piano predetto potrebbero essere finanziati anche attraverso 

le risorse disponibili con la misura 1.7 del POR Campania 2000/2006; 
-A:-:--(" 

c. Che, per consentire l'avvio delle attività da prevedersi nel Piano, la Provincia può 

fornire supporto ai Comuni, attingendo a risorse proprie immediatament~ disponibili e 

fino alla concorrenza di € 387.342,67, in termini di servizi (attività di comunicazione, 

fornitura di Kit per la raccolta differenziata, sacchetti, ecc.) e supporto finanziario 

all' eventuale adeguamento strumentale necessario per rendere effettivamente 

operativa la raccolta differenziata; 

J 



J.., 

d. Che sul territorio provinciale una rilevante e significativa esperienza nel settore delle 

attività di studio, ricerca ed animazione socio-territoriale in materia di fil iera dei 

rifiuti, è stata condotta dal PRUSST Calidone; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, le parti sopra costituite 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

ART 1 - RINVIO 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione e si intende 

pertanto qui richiamata ed integralmente trascritta. 

ART. 2 - OGGETTO 

Con le disposizioni che seguono la Provincia di Benevento ed i Comuni firn1atari del presente 

Protocollo d'intesa convengono di avviare un' attività pianificatoria finalizzata alla redazione 

di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti 

urbani della provincia di Benevento nell'ambito dell'iniziativa denominata "Il SANNIO si 
I 

DIFFEREN"ZIA". 

ART. 3 - OBBLIGHI DELLA PROVINCIA 

La Provincia si impegna a: 

• rendere operativa la collaborazione dell'Autorità Ambientale Regionale per il 

coordinamento dell' attività di redazi0ne del Piano citato; 

• assicurare e garantire, fatte salve le ipotesi espressamente previste dalla legge, forme e 

modi di cooperazione con i Comuni, che rendano effettiva ed operativa la cooperazione 

interistituzionale; 

• fornire supporto ai Comuni, attingendo a risorse proprie immediatamente disponibili e 

fino alla concorrenza di € 387.342,67, in termini di servizi (attività di comunicazione, 

fornitura di Kit per la raccolta differenziata, sacchetti, ecc.) e supporto finanziario 

all' eventuale adeguamento strumentale necessario per rendere effettivamente operativa la 

racco l ta di fferenziata; 

• tenere in debita considerazione le peculiari esigenze del Comune capoluogo (Benevento) 

rispetto alle sue dimensioni ed al suo tessuto socio-economico, prevedendo modalità di 

raccolta ed ì;terventi operativi differenziati ed adattati alle esigenze dei singoli contesti, 

da concordarsi con le strutture tecniche del medesimo comune. 
~ 

ART. 4 - OBBLIGHI DEI COLVIUNI 

I Comuni si impegnano a: 

• fon1ire dati ed 1nforn1az10ni inerenti la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati del proprio 

territorio (modalità di erogazione del servizio, convenzioni in essere, costi del servizio, 

" ..J 



J.-. 

dati quali/quantitativi inerenti produzione e gestione dei rifiuti~ proventi derivanti dalla 

gestione, e tutto quanto ritenuto necessario ai fIni della redazione del Piano); 

• assicurare la collaborazione che risulterà necessaria nel corso dello svolgimento 

dell'attività pianificatoria (sopralluoghi, incontri tematici, organizzazione di eventi, ecc.); 

• 

• 

indicare un referente comunale per le attività di cui ai commi precedenti; 

sviluppare la raccolta differenziata sul proprio territorio; 

ART. 5 - lVIODALIT A' OPERATIVE - CONFERENZA DEI SINDACI 

L'attività di elaborazione del Piano avverrà di concerto con la Commissione Consiliare 

appositamente istituita e con la Conferenza dei Sindaci, la cui convocazione avverrà a cura 

della Provincia. 

L'approvazione del presente Protocollo, delle Linee Strategiche del Piano, nonchè del Piano 

medesimo, nella sua configurazione definitiva, avverrà acquisendo il parere favorevole della 

predetta Còl1ferenza, con deliberazione adottata a maggioranza dei presenti. 

ART. 6 - ONERE FINANZIARIO 

Per la realizzazione delle attività di cui al presente Protocollo si provvederà attingendo alle 

risorse di cui al capitolo ....................... del bilancio della provincia di Benevento. 

ART. 7 - TElVIPI 

La convenzione, avrà validità dalla sottoscrizione e fino al completamento dell' attività di 

elaborazione ed approvazione del Piano, della durata stimata di mesi ...... , salvo necessità di 

proroga. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

BENEVENTO, lì 

-"---;. 

-----

4 



RITENUTO, pertanto, di dover sottoscrivere il protocollo d'intesa tra la Provincia di 
Benevento e i Comuni della Provincia per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta 
Sostenibilità Ambientale per la gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento 
nell'ambito dell'iniziativa denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA". 
"'. 

Per quanto sopra si pror}('ì~.,'. 

l. di approvare l'unito schema di protocollo d'intesa tra la Provincia di Benevento e i Comuni della 
Provincia per la redazione di un Piano Sperimentale ad Alta Sostenibilità Ambientale per la 
gestione integrata dei rifiuti urbani della Provincia di Benevento nell' ambito dell'iniziativa 
denominata" IL SANNIO SI DIFFERENZIA", 

2. di incaricare il Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento a sottoscrivere il Protocollo 
d'Intesa con i Comuni della Provincia di Benevento, cosÌ come riportato al punto 1); 

. ..,j 

-~,-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

~ 


